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17.30   Complicanze infettive 
            Roberto Russo (Bari)  
18.00   Complicanze non infettive 
            Sabrina Milan Manani (Vicenza)             
 
18.30   Termine dei lavori 

LUNEDÌ 6 GIUGNO 2022 LUNEDÌ 6 GIUGNO 2022

14.00   Registrazione partecipanti 
 
14.15   Saluto ai partecipanti  
 
            DIALISI PERITONEALE 
            Moderatore: Giuliano Brunori (Trento),  
            Gianfranca Cabiddu (Cagliari) 
 
14.30   Scelta del trattamento dialitico: PD first? 
            Giuliano Brunori (Trento) 
 
15.00   Dalla prescrizione iniziale  
            a quella personalizzata 
            Valerio Vizzardi (Brescia)   
 
15.30   Telemedicina e dialisi peritoneale 
            Giusto Viglino  (Alba) 
 
16.00   Adeguatezza dialitica 
            Gianfranca Cabiddu (Cagliari) 
 
16.30   Coffee Break 
 
17.00   Catetere peritoneale 
            Stefano Santarelli  (Jesi)   
 



            Terapie Sostitutive Renali Continue 
            (CRRT) nel paziente critico 
            Moderatori: Enrico Fiaccadori (Parma),  
            Santo Morabito (Roma)  
11.00   Prescrizione e scelta della metodica 
            Vincenzo Cantaluppi (Novara)   
11.30   Strategie di anticoagulazione 
            Enrico Fiaccadori (Parma)  
12.00   Trattamenti extracorporei nella sepsi associata ad AKI 
            Marita Marengo (Cuneo)   
12.30   Aggiustamento posologico dei farmaci in CRRT 
            Santo Morabito (Roma) 
 
13.00   Lunch 
 

I discenti saranno divisi in 2 gruppi che si  
invertono mattina - pomeriggio su parte frontale e parte pratica. 
 
            EMODIALISI 
            Sessione Mattino 
 
            Gestione del Paziente in dialisi: cosa valutare 
            Moderatori: Piergiorgio Messa (Milano),  
            Massimo Morosetti (Roma)  
08.30   Approccio tradizionale e nuove acquisizioni  
            sul peso secco in emodialisi 
            Francesca Mallamaci (Reggio Calabria)              
09.00   La valutazione dello stato nutrizionale 
            Vincenzo Bellizzi (Salerno)  
            La diagnostica nella Fragilità Scheletrica in CKD-MBD:  
09.30   • Biopsia Ossea e non solo: ITA-ROD 
               Maria Fusaro (Padova)  
10.00   • La Tecnica della Biopsia Ossea e nuove implicazioni  
               Maurizio Gallieni (Milano) 
 
10.30   Coffee break 
 

MARTEDÌ 7 GIUGNO MARTEDÌ 7 GIUGNO



            Terapie Sostitutive Renali Continue 
            (CRRT) nel paziente critico 
            Moderatori: Enrico Fiaccadori (Parma),  
            Santo Morabito (Roma)  
17.00   Prescrizione e scelta della metodica 
            Vincenzo Cantaluppi (Novara)   
17.30   Strategie di anticoagulazione 
            Enrico Fiaccadori (Parma)  
18.00   Trattamenti extracorporei  
            nella sepsi associata ad AKI 
            Marita Marengo (Cuneo)  
18.30   Aggiustamento posologico  
            dei farmaci in CRRT 
            Santo Morabito (Roma) 
 
19.00   Termine dei lavori

            EMODIALISI 
            Sessione Pomeriggio 
 
            Gestione del Paziente in dialisi: cosa valutare 
            Moderatori: Piergiorgio Messa (Milano), 
            Massimo Morosetti (Roma)  
14.30   Approccio tradizionale e nuove acquisizioni  
            sul peso secco in emodialisi 
            Francesca Mallamaci (Reggio Calabria)             
15.00   La valutazione dello stato nutrizionale 
            Vincenzo Bellizzi (Salerno)   
            La diagnostica nella Fragilità Scheletrica in CKD-MBD:  
15.30   • Biopsia Ossea e non solo: ITA-ROD 
               Maria Fusaro (Padova)  
16.00   • La Tecnica della Biopsia Ossea e nuove implicazioni 
               Maurizio Gallieni (Milano)   
 
16.30   Coffee break 
 

MARTEDÌ 7 GIUGNOMARTEDÌ 7 GIUGNO



SESSIONE PRATICA: POSTAZIONI DIMOSTRATIVE CON TUTOR 
 
1.    Ecografia 
      Luca Apicella (Salerno) 
 
2.    Valutazione Nutrizionale 
      Patrizia Calella (Napoli), Claudia D’Alessandro (Pisa) 
 
3.    Biopsia Ossea 
      Maria Fusaro (Padova), Marco Gallieni (Milano) 
 
4.    Cateteri Venosi Centrali femorale e giugulare 
      Carlo Lomonte (Acquaviva delle Fonti) 
 
5.    CRRT 
      Vincenzo Cantaluppi (Novara), Marita Marengo (Cuneo) 
 
6.    Reni artificiali per il controllo della stabilità  
      emodinamica intradialitica 
      Fabio Massarino (Genova)  
 
7.    Dialisi peritoneale 
      Gianfranca Cabiddu (Cagliari), Roberto Russo (Bari)   
 
           

MERCOLEDÌ 8 GIUGNOMARTEDÌ 7 GIUGNO

            TRAPIANTO 
            Sessione Mattino 
 
            Trapianto di rene: stato dell’arte e nuove strategie 
            Moderatori: Giuseppe Grandaliano (Roma),  
            Piergiorgio Messa (Milano)  
09.00   Il trapianto cross-over: update 
            Caterina Di Bella (Padova)          
09.30   Kidney allograft e programmi di trapianto combinato 
            Gaetano La Manna (Bologna)   
10.00   Il trapianto difficile dal punto di vista immunologico 
            Umberto Maggiore (Parma)    
10.30   Il trapianto difficile dal punto di vista clinico 
            Alberto Menegotto (Milano) 
 
11.00   Coffee break 
 
            Complicanze infettivologiche del trapianto di rene 
            Moderatori: Giuseppe Castellano (Milano),  
            Gaetano La Manna (Bologna)  
11.30   L’infezione da CMV nel trapianto renale 
            Giovanni Stallone (Foggia)  



16.30   Coffee break 
 
            Moderatori:  
            Ernesto Paoletti (Genova), Gianluigi Zaza (Foggia)  
 
17.00   Casi clinici 
            Lucia Macciò (Genova), Silvia Mercuri (Foggia) 
 
18.00   Histology Quiz Time 
            Moderatori:  
            Domenico Santoro (Messina),  
            Gianluigi Zaza (Foggia) 
            Discussants:  
            Michele Rossini (Bari),  
            Gisella Vischini (Bologna) 
             
 
19.00   Termine dei lavori

MERCOLEDÌ 8 GIUGNOMERCOLEDÌ 8 GIUGNO

12.00   La nefropatia da BKV nel trapianto renale 
            Ernesto Paoletti (Genova)  
12.30   COVID nel trapianto di rene: la vaccinazione e trattamento 
            Paolo Grossi (Varese)   
 
13.00   Lunch 
 
            TRAPIANTO 
            Sessione Pomeriggio 
 
            Problematiche della prima fase post-trapianto renale 
            Moderatori: Umberto Maggiore (Parma), Enrico Minetti  (Milano)  
14.30   Rigetto acuto anticorpo mediato:  
            classificazione, diagnosi e terapia 
            Giuseppe Castellano (Milano)        
15.00   Rigetto acuto cellulare: fisiopatologia, diagnosi e terapia 
            Giuseppe Grandaliano (Roma)   
15.30   Early activation of the allograft Fibrosis:  
            un mondo complesso da gestire 
            Gianluigi Zaza (Foggia)  
16.00   Discussione 



            NEFROLOGIA CLINICA 
            Sessione Mattino 
 
            Moderatore: Piergiorgio Messa (Milano)  
 
08.30   LETTURA 
            Il rituximab nelle glomerulopatie:  
            a che punto siamo nell’uso on e off label 
            Loreto Gesualdo (Bari) 
 
            I nuovi farmaci in nefrologia:  
            cosa si può già prescrivere e cosa è in arrivo 
            Moderatori: Stefano Bianchi (Livorno), Luca De Nicola (Napoli)       
09.00   Finerenone 
            Stefano Bianchi (Livorno)            
09.30   ARNI 
            Antonio Santoro (Bologna)   
10.00   SGLT2 inibitori 
            Luca De Nicola (Napoli)   
10.30   GLP1RA 
            Salvatore De Cosmo (San Giovanni Rotondo)  

GIOVEDÌ 9 GIUGNOGIOVEDÌ 9 GIUGNO

11.00   Coffee break 
 
11.30   Binders del potassio 
            Luca Di Lullo (Colleferro)           
12.00   HIF stabilizers 
            Lucia Del Vecchio (Como)   
            Moderatori: Roberto Minutolo (Napoli), Ernesto Paoletti (Genova)      
12.30   Casi clinici 
            Ida Matarazzo (Napoli), Laura Peccarino (Napoli)         
 
13.30   Lunch 
 
            NEFROLOGIA CLINICA 
            Sessione Pomeriggio 
 
            Onconefrologia 
            Moderatori: Laura Cosmai (Milano), Nicla La Verde (Milano)  
14.30   Glomerulopatie nel paziente con neoplasia:  
            focus sulle lesioni secondarie alle terapie oncologiche 
            Roberta Fenoglio (Torino)   
15.00   Immunoterapia e rene 
            Laura Cosmai (Milano) 



            Incontriamo l’isto-patologo renale: descrizione interattiva 
            di quadri istologici e correlazioni cliniche 
            Moderatori: Piergiorgio Messa (Milano), Michele Rossini (Bari)  
15.30   Sindromi Nefrosiche: quadri istologici associati 
            Francesca Diomedi Camassei (Roma)  
16.00   Nefropatie vascolari 
            Benedetta Fabbrizio (Bologna)  
16.30   Glomerulopatie acute e rapidamente progressive 
            Gisella Vischini (Bologna) 
 
17.00   Coffee break 
 
17.30   Le patologie tubulo-interstiziali 
            Vincenzo L’Imperio (Monza)  
18.00   Istopatologia e Covid-19 
            Michele Rossini (Bari) 
 
18.30   Termine dei lavori 
 
 

VENERDÌ 10 GIUGNOGIOVEDÌ 9 GIUGNO

            MALATTIE RARE 
            Sessione Mattino 
 
            Moderatori: Simone Baldovino (Torino),   
            Lorenzo Calò (Padova) 
 
08.30   LETTURA 
            Approccio alle malattie rare  
            di interesse nefrologico 
            Simone Baldovino (Torino)  
 
09.00   Cistinosi 
            Francesco Emma (Roma)  
 
09.20   Caso clinico 
            Gianluca Rabajoli (Torino) 
 
09.40   Iperossaluria 
            Licia Peruzzi (Torino)  
 
10.00   Caso clinico 
            Vincenzo Oliva (Torino) 
 
10.20   Fabry 
            Renzo Mignani (Rimini)   



10.40   Caso clinico 
            Andrea Angelini (Bologna) 
 
11.00   Coffee break 
 
11.30   SEUa/PTT 
            Erica Daina (Bergamo)  
11.50   Caso clinico 
            Blerina Mataj (Milano)  
12.10   Sindrome di Bartter e di Gitelman 
            Giovambattista Capasso (Napoli)   
12.30   Casi clinici 
            Francesco Nobile (Padova), Paola Torre (Napoli)  
12.50   Saluto del Presidente 
            Piergiorgio Messa (Milano) 
 
13.00   Termine dei lavori

FACULTYVENERDÌ 10 GIUGNO

�Simone Baldovino                                   Torino  
Vincenzo Bellizzi                                    Salerno 
Stefano Bianchi                                       Livorno 
Giuliano Brunori                                     Trento 
Gianfranca Cabiddu                               Cagliari 
Lorenzo Calò                                            Padova 
Vincenzo Cantaluppi                              Novara 
Giovambattista Capasso                       Napoli 
Giuseppe Castellano                              Milano       
Laura Cosmai                                           Milano 
Erica Daina                                               Bergamo 
Salvatore De Cosmo                               San Giovanni Rotondo  
Luca De Nicola                                        Napoli      
Lucia Del Vecchio                                   Como  
Caterina Di Bella                                    Padova         
Luca Di Lullo                                            Colleferro          
Francesca Diomedi Camassei              Roma 
Francesco Emma                                     Roma  
Benedetta Fabbrizio                               Bologna 
Roberta Fenoglio                                    Torino 
Enrico Fiaccadori                                    Parma 
Maria Fusaro                                            Padova 
Maurizio Gallieni                                    Milano   
Loreto Gesualdo                                      Bari 
Giuseppe Grandaliano                           Roma 
Paolo Grossi                                             Varese   



FACULTY

Vincenzo L’Imperio                                 Monza 
Gaetano La Manna                                 Bologna  
Nicla La Verde                                         Milano 
Umberto Maggiore                                 Parma   
Francesca Mallamaci                             Reggio Calabria 
Marita Marengo                                      Cuneo  
Alberto Menegotto                                 Milano 
Piergiorgio Messa                                   Milano 
Renzo Mignani                                         Rimini 
Sabrina Milan Manani                           Vicenza 
Enrico Minetti                                         Milano 
Roberto Minutolo                                   Napoli 
Santo Morabito                                       Roma 
Massimo Morosetti                              Roma 
Ernesto Paoletti                                      Genova     
Licia Peruzzi                                            Torino  
Michele Rossini                                       Bari 
Roberto Russo                                         Bari 
Stefano Santarelli                                  Jesi   
Antonio Santoro                                      Bologna  
Domenico Santoro                                  Messina 
Giovanni Stallone                                   Foggia 
Giusto Viglino                                         Alba 
Gisella Vischini                                       Bologna 
Valerio Vizzardi                                       Brescia   
Gianluigi Zaza                                         Foggia 

SESSIONE PRATICA  
Luca Apicella                                           Salerno 
Gianfranca Cabiddu                               Cagliari 
Patrizia Calella                                       Napoli 
Vincenzo Cantaluppi                              Novara 
Claudia D’Alessandro                            Pisa 
Maria Fusaro                                            Padova 
Marco Gallieni                                         Milano 
Carlo Lomonte                                         Acquaviva delle Fonti 
Marita Marengo                                      Cuneo 
Fabio Massarino                                     Genova 
Roberto Russo                                         Bari 
 
CASI CLINICI  
Andrea Angelini                                    Bologna 
Lucia Macciò                                         Genova 
Blerina Mataj                                         Milano 
Ida Matarazzo                                        Napoli 
Silvia Mercuri                                        Foggia 
Francesco Nobile                                  Padova 
Vincenzo Oliva                                      Torino 
Laura Peccarino                                    Napoli 
Gianluca Rabajoli                                 Torino 
Paola Torre                                             Napoli 
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SEDE CONGRESSUALE 
Centro Congressi Magazzini del Cotone  
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E.C.M. - Educazione Continua in Medicina 
L’evento è stato inserito da Aristea Education - Provider accreditato 
dalla Commissione Nazionale per Formazione Continua con il numero 
di accreditamento 500 - nel proprio piano formativo 2022 nell’ambito 
del Programma Nazionale E.C.M. (Educazione Continua in Medicina). 
L’evento è destinato a Medici Chirurghi (Chirurgia Generale, Medicina 
Interna, Nefrologia). I crediti saranno rilasciati esclusivamente ai par-
tecipanti appartenenti alle professioni ed alle discipline indicate che 
rientreranno nel numero massimo di partecipanti per il quale il Con-
gresso è accreditato. L’attestazione dei crediti è subordinata alla par-
tecipazione effettiva all’intero programma formativo, nella misura del 
100%, ed alla verifica dell’apprendimento. L’attestato di partecipa-
zione, riportante il numero di crediti assegnati, verrà pertanto rila-
sciato dopo avere effettuato tali verifiche e sarà quindi disponibile 
online - non prima di 60 giorni dalla data dell’evento formativo in og-
getto - sul sito web www.aristeaeducation.it dove sono disponibili ul-
teriori informazioni sul Programma Nazionale E.C.M. 
 
OBIETTIVO FORMATIVO 
Linee Guida - Protocolli - Procedure.


